
COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

Decreto sindacale n. 8 del  31 marzo 2023

AGGIORNAMENTO E RIMODULAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC)
E COMPOSIZIONE DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 62 del 15/11/2019 con cui è stato costituito il C.O.C. e la
composizione delle funzioni di supporto;

CONSIDERATO che  con  Decreto  Sindacale  n.  78  del  12  ottobre  2022  sono  stati  attribuiti  ai
dirigenti comunali gli incarichi di direzione dei diversi Settori;

DATO ATTO che con Deliberazione Giuntale n° 2023/44 del 21/02/2023 è stato revisionato l’assetto
della macrostruttura comunale;

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n° 07 del 16 marzo 2023 è stato prorogato l’incarico
all’Ing.  Fabio  Emanuele  Massimo  Spurio  di  Dirigente  del  Settore  Settore  Infrastrutture  della
Mobilità e Traffico;

RITENUTO necessario dover procedere alla rimodulazione del Decreto n° 62 del 15/11/2019 in
coerenza  con  le  modifiche  intervenute  relativamente  al  nuovo  assetto  della  macrostruttura
Comunale ed al conferimento di nuovi incarichi Dirigenziali;

VALUTATO che ai sensi della vigente normativa risulta precipuo in capo ai comuni il sistema di
allertamento per informare la popolazione sui rischi presenti e/o minacciati oltreché in presenza di
eventi la cui gravità determina azioni immediate di comunicazione effettuate per tramite dei canali
istituzionali, gli unici deputati a rilasciare dichiarazioni in occasione di eventi emergenziali;

SPECIFICATO che la funzione di  supporto  “stampa e comunicazione” risulta indispensabile per
l’attività di gestione del flusso di informazioni in caso di emergenza e delle attività di informazione
alla  popolazione  sui  rischi  presenti  sul  territorio,  l’allertamento,  l’allarme  e  l’allontanamento
preventivo della popolazione, i comportamenti da seguire prima, durante e dopo un evento;

ATTESO che  la  gestione  dei  messaggi  istituzionali  è  attualmente  affidata  all’ufficio  stampa
comunale,  che  si  trova strutturalmente  incardinato nella  Direzione  Generale,  Servizio
programmazione, controllo e rendicontazione e lavora in stretto raccordo con il Sindaco;

RITENUTO precipuo integrare, in coerenza con il D.P.C.M. del 30/04/2021 recante “Indirizzi per la
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”, all’attuale struttura operativa la
funzione  di  supporto“stampa  e  comunicazione” individuando  come  referente  l’ufficio  stampa
comunale;

RICHIAMATO il  D. Lgs 02/01/2018,  n° 1 -  Codice delle Protezione Civile -  con cui sono state

1



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

riordinate le disposizioni legislative in materia di Protezione Civile.

ATTESO che il Servizio Nazionale di Protezione Civile, definito di Pubblica utilità ai sensi del
prefato Decreto, è il sistema che esercita la funzione di Protezione Civile costituita dall’insieme
delle competenze e delle attività svolte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti,
gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine
naturale o derivanti dall’attività dell’uomo.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 2, comma 1, della medesima legge sono attività di protezione
civile  quelle  volte  alla  previsione  delle  varie  ipotesi  di  rischio,  al  soccorso  delle  popolazioni
sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile diretta a superare l'emergenza connessa
agli eventi calamitosi.

DATO  ATTO che  dal  combinato  disposto  dell'art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.°  112  del
31/03/1998, dall’art. 12 del D. Lgs 01/2018, nonché dal D.P.C.M. del 25/02/2005 noto come "'Metodo
Augustus" e dal D.P.C.M. 03/12/2008 recante gli indirizzi operativi per la gestione delle emergenze,
si evince che il Sindaco rappresenta l'autorità locale di Protezione Civile e come tale assume la
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e provvede
agli interventi necessari.

VISTO il combinato disposto degli artt. 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n° 1, recante "funzioni dei
comuni  ed  esercizio  della  funzione  associata  nell’ambito  del  Servizio  Nazionale  di  Protezione
Civile; 108 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n° 112, nella parte afferente il conferimento di funzioni in
materia  di  protezione  civile  agli  enti  locali;  50,  c.  10  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n°  267,  che
attribuisce al Sindaco la competenza circa la nomina dei responsabili degli Uffici e dei Servizi.

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021 recante “indirizzi per la
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” nella parte in cui declina
che  “….ciascuna  Amministrazione/Ente  territoriale  riporta  nel  Piano  di  protezione  civile l’indicazione
dell’ubicazione e dell’organizzazione del proprio centro operativo di coordinamento, strutturato in funzioni
di supporto ...”;

ATTESO che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è la struttura di cui si avvale il Sindaco, in
qualità di autorità di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso
e di assistenza alla popolazione nell'ambito del territorio comunale, il quale segnala alle autorità
competenti l'evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative,
dei volontari ed informa la popolazione;

VISTO lo  schema  delle  “Funzioni  di  Supporto”  riportato  nella  seguente  tabella,  predisposto
dall’Uffìcio  di  Protezione  Civile  per  facilitare  le  attività  poste  in  capo  ai  singoli  soggetti
responsabili, in cui vengono individuati i componenti del Presidio Presidio Operativo:

2



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

Sigla Funzione di supporto Attività Settore 
Referente
funzione

F01 
TECNICO 
SCIENTIFICA 
PIANIFICAZIONE

Attività  di  coordinamento  tra  le
varie  componenti  scientifiche  e
tecniche, raccolta e valutazione dei
dati  provenienti  dalle  diverse
strutture  tecniche  (ARPAS,  SAR,
Centro Funzionale Nazionale, ecc.).
La  funzione  si  occupa  di
sviluppare  scenari  previsionali
circa gli eventi attesi.

Settore
Infrastrutture
della  mobilità
e Traffico 

Dirigente

F02

SANITÀ, 
ASSISTENZA 
SOCIALE E 
VETERINARIA.

Attività  a  supporto  della  Sala
Operativa  del  118,  coordina  le
attività  delle  associazioni  di
volontariato  socio  assistenziale,
raccoglie  le  istanze  della
popolazione e le smista al Servizio
Sanitario regionale e locale.

Settore
Politiche
Servizi  e
Coesione
Sociale.

Dirigente

F03 VOLONTARIATO

Attività  di  gestione  e
coordinamento  delle  Associazioni,
Gruppi  di  Volontari,  individuati
dal  Piano  di  Protezione  Civile  in
relazione alle risorse disponibili, ai
mezzi  ed  alla  natura,  specifiche
attività esplicative.

Settore  Polizia
Municipale Dirigente

F04 MATERIALI E 
MEZZI

Attività  di  costituzione  e  costante
aggiornamento  di  elenchi  sulle
risorse  disponibili  in  termini  di
uomini,  materiali  e  mezzi,  per
definire un quadro completo della
disponibilità,  comprensivo  delle
aree  di  stoccaggio,  delle  modalità
di  trasporto e delle tempistiche di
arrivo  prevedibili  per  le  aree  di
ammassamento  definite  per  far
fronte  alle  diverse  tipologie  di
evento.

Settore
Infrastrutture
della  mobilità
e Traffico.

Dirigente

3



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

F05

SERVIZI 
ESSENZIALI E 
ATTIVITÀ 
SCOLASTICA 

Collegamento e collaborazione con
gli  Enti  gestori  dei  servizi
essenziali  al  fine  di  garantire  il
tempestivo ripristino delle linee e/o
utenze  eventualmente  ridotte  a
seguito  dell'emergenza,  e
comunque  mantenere
costantemente  aggiornate  le
informazioni  circa  lo  stato  di
efficienza dei servizi.

Settore
Politiche
educative,
giovanili  e
sportive.

Dirigente

F06
CENSIMENTO 
DANNI A PERSONE 
E COSE

Stima dei  danni  a  persone  e  cose
(popolazione,  edifici  pubblici  e
privati, impianti industriali, servizi
essenziali,  attività produttive,  beni
culturali,  infrastrutture  pubbliche,
agricoltura e zootecnia, ecc.), al fine
di  fotografare  la  reale  entità
dell'evento  e  focalizzare
l'attenzione  sull'efficacia
dell'intervento.
Redazione  di  un  rapporto
giornaliero  sullo  stato  dell'evento
in  atto  che  andrà  inserito  nella
banca dati degli eventi/interventi. Il
censimento  potrà  avvenire
avvalendosi  di  funzionari  degli
uffici  tecnici  del  Comune  o  del
Genio  Civile  regionale  ed  esperti
del  settore  sanitario,  industriale  e
commerciale.

Settore  Lavori
Pubblici  e
manutenzione
del
Patrimonio
Comunale.

Dirigente

F07

VIABILITÀ 
ATTIVITÀ
MARITTIME E 
AEREE

Attività  di  coordinamento  con  le
componenti  locali
istituzionalmente  preposte  alla
viabilità  e  ordine  pubblico
(Carabinieri,  forze  di  Polizia)  e

Settore
Polizia
Municipale

Dirigente

4



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

regolamentazione  locale  della
viabilità,  inibendo  il  traffico  nelle
aree  a  rischio  e  regolando  gli
afflussi  dei  mezzi  per  la  gestione
dell'emergenza.

F08 TELECOMUNICAZIONE

Attività  di  gestione  dei  flussi
informativi  tra  la  Sala  Operativa
regionale  e  gli  altri  Enti  o
Istituzioni  coinvolti,  in  particolare
con  le  Sale  Operative  locali
(provinciale  e  comunale),  gli
Assessorati  Regionali,  l'ARPAS,  il
Centro  Funzionale,  la  SAR,  le
strutture operative del CFVA, VVF,
Volontariato,  ecc..  Si  dovrà
organizzare  una  rete  di
telecomunicazione affidabile anche
in  caso  di  evento  di  notevole
gravità.

Settore
Innovazione
tecnologica.

Dirigente

F09
ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE

Censimento  delle  popolazioni
colpite,  all'assistenza per i  bisogni
primari e per il mantenimento delle
attività  scolastiche.  Raccorda  la
propria  attività  con  le  funzioni
Volontariato  socio-  assistenziale  e
strutture  operative.  Inoltre  deve
fare  attività  di  informazione  alla
popolazione  sia  in  emergenza
(redazione comunicati stampa), che
in tempo di pace.

Settore
Politiche
Servizi  e
Coesione
Sociale.

Dirigente

F10 COORDINAMENTO
STAMPA E 
COMUNICAZIONE

Coordinamento  operativo  sia  in
fase  pre-evento  (programmazione
riunioni operative periodiche tra le
funzioni,  definizione  delle
esercitazioni  annuali,  formazione,

Direttore generale Direttore generale

5



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

definizione  e  programmazione
acquisto beni strumentali necessari,
etc.),  sia  in  fase  di  evento
(coordinamento  tra  funzioni,
supporto alla singola funzione).

Gestione del flusso di informazioni

in  caso  di  emergenza  e  delle

attività  di  informazione  alla

popolazione sui rischi presenti sul

territorio,  allertamento,  allarme  e

allontanamento  preventivo  della

popolazione,  i  comportamenti  da

seguire prima, durante e dopo un

evento

Ufficio stampa 
allocato  presso  il
Servizio
programmazione,
controllo,
rendicontazione  e
comunicazione

Addetto stampa

Segreteria del C.O.C. (Verbalizzazione, predisposizione atti) Servizio protezione Civile

Visto il T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integr.;

Visto lo Statuto comunale.

IL SINDACO

DECRETA
1)  Di  definire  la  composizione  delle  Funzioni  di  supporto  della  Protezione  civile,  così  come

determinato nella tabella iscritta in premessa al dispositivo del presente decreto.

2) Di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

3)  Di  attribuire  le  Funzioni  di  supporto,  incaricando  dello  svolgimento  dei  relativi  compiti,  i

dirigenti preposti a Settori, di seguito riportati, così come individuati nella tabella già richiamata al

punto 1) del dispositivo, i quali dirigenti sono a loro volta identificati secondo quanto disposto dai

relativi Decreti  Sindacali  di  nomina :

6



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

Sigla Funzione di supporto Settore 
Referente
funzione

F01 
TECNICO
SCIENTIFICA
PIANIFICAZIONE

Settore  Infrastrutture  della
mobilità e Traffico 

Dirigente
Ing.  Fabio Emanuele Massimo
Spurio

F02
SANITÀ,  ASSISTENZA
SOCIALE  E
VETERINARIA.

Settore  Politiche  Servizi  e
Coesione Sociale.

Dirigente
Dott. Antonio Solinas

F03 VOLONTARIATO Settore Polizia Municipale 
Dirigente
Dott. Alberto Giovanni Serra

F04 MATERIALI E MEZZI
Settore  Infrastrutture  della
mobilità e Traffico.

Dirigente
Ing.  Fabio Emanuele Massimo
Spurio

F05
SERVIZI ESSENZIALI E
ATTIVITÀ
SCOLASTICA 

Settore  Politiche  educative,
giovanili e sportive.

Dirigente
Dott.sa Giuseppina Soddu

F06
CENSIMENTO  DANNI
A PERSONE E COSE

Settore  Lavori  Pubblici  e
manutenzione  del
Patrimonio Comunale.

Dirigente
Ing. Pier Giovanni Melis

F07
VIABILITÀ  ATTIVITÀ
MARITTIME E AEREE

Settore Polizia Municipale
Dirigente
Dott. Alberto Giovanni Serra 

F08
TELECOMUNICAZION
E

Settore  Innovazione
tecnologica.

Direttore generale
Dott. Claudio Castagna

F09
ASSISTENZA  ALLA
POPOLAZIONE

Settore  Politiche  Servizi  e
Coesione Sociale.

Dirigente
Dott. Antonio Solinas

F10
COORDINAMENTO
STAMPA E 
COMUNICAZIONE

Settore Direzione generale

Direttore generale
Dott. Claudio Castagna

Addetto stampa

Segreteria del C.O.C. Servizio protezione Civile

4)  Di  individuare  quale  sede  della  Struttura  di  Coordinamento  Locale  presso  gli  uffici  del
Comando di Polizia Municipale, siti in via Carlo Felice n° 8.

7



COMUNE DI SASSARI

IL SINDACO

5)  Dispone  che  il  presente  decreto,  da  pubblicarsi  all'Albo  pretorio  del  Comune,  diventi

immediatamente efficace.

6)  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Prefettura  di  Sassari,  alla  Regione  Autonoma  della

Sardegna - Direzione generale della Protezione Civile, all'Azienda per la Tutela della Salute della

Sardegna - ASSL di Sassari.

7)  Il  presente decreto è altresì  trasmesso,  per doverosa notizia e per quanto di competenza di

ciascuno, al sig. Presidente del Consiglio comunale, ai sigg. Assessori, al sig. Segretario generale, ai

Sigg. Dirigenti e ai Funzionari incaricati di Posizione Organizzativa; di esso sarà data adeguata

comunicazione pubblica attraverso gli strumenti informativi dell'Ente.

Sassari, 31 marzo 2023

Il Sindaco
Gian Vittorio Campus

Documento informatico con firma digitale 
conservato presso l'Amministrazione 

ai sensi del C.A.D. D.lgs. 82/2005. 

PER ACCETTAZIONE

8


		2023-03-31T14:49:03+0200
	CAMPUS GIAN VITTORIO




